prescrever, ministrar, entregar a consumo ou fornecer drogas, ainda que 

gratuitamente, sem autorização ou em desacordo com determinação legal ou 

regulamentar: 

Pena - reclusão de 5 (cinco) a 15 (quinze) anos e pagamento de 500 (quinhentos) a 

1.500 (mil e quinhentos) dias-multa.  

A redação dos artigos é realizada utilizando-se de palavras equânimes e ambas as 

redações, tem como caráter elementar a posse da droga, diferenciando-se apenas no que tange 

a destinação que pretendem dar à mesma, ou seja, se pretendem consumir ou se buscam retorno